2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 июня 2021 года

                                      № 441
О внесении изменений в приложение к постановлению администрации Белоярского
района от 31 октября 2018 года № 1046
П о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение «Муниципальная программа Белоярского района «Развитие культуры Белоярского района на 2019 – 2024 годы» (далее – Программа) к постановлению администрации Белоярского района от 31 октября 2018 года № 1046 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Развитие культуры Белоярского района на 2019 – 2024 годы» следующие изменения:
1) позицию паспорта Программы, касающуюся целевых показателей Программы, изложить в следующей редакции:

«

	Целевые показатели муниципальной программы

	1. Число посещений культурных мероприятий, единиц;

2. Охват населения культурно - досуговыми мероприятиями, выставками, организованными немуниципальными организациями, оказывающими услуги в сфере культуры, человек;

3. Количество культурно – досуговых мероприятий, выставок, организованных частично или полностью немуниципальными организациями, оказывающими услуги в сфере культуры, единиц;

4. Доля средств бюджета Белоярского района, выделяемых немуниципальным  организациям (коммерческим, некоммерческим), в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, на предоставление услуг (работ), в общем объеме средств бюджета Белоярского района, выделяемых на предоставление услуг в сфере культуры, процент;

5. Количество полос газет «Белоярские вести», «Белоярские вести. Официальный выпуск», единиц;

6. Количество телепередач, часов;

7. Количество  оснащенных (дооснащенных) постоянных рабочих мест для трудоустройства незанятых одиноких родителей, многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей-инвалидов, женщин, осуществляющих уход за ребенком в возрасте до трех лет, единиц;

8. Количество организаций, получивших современное оборудование, единиц.

»;
2) таблицу 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями» Программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
3) таблицу 4 «Целевые показатели муниципальной программы» Программы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4) в графе 2 позиции 1.2 таблицы 5 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы, объемы и источники их финансирования» слова «Развитие выставочного дела (1, 3, 4, 5)» заменить словами «Развитие выставочного дела (1, 2, 3, 4)».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и действует по 31 декабря 2024 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.
Глава Белоярского района

                                                                       С.П.Маненков

Приложение 1

к постановлению администрации Белоярского района

от 2 июня 2021 года № 441
Изменения, вносимые в  таблицу 3 муниципальной программы Белоярского района «Развитие культуры Белоярского района на 2019-2024 годы»

«Таблица 3

Перечень основных мероприятий муниципальной  программы, их связь с целевыми показателями

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Наименование целевого показателя
	Расчет значения целевого показателя

	1
	2
	3
	4

	Цель «Укрепление единого культурного пространства Белоярского района, создание комфортных условий и равных возможностей доступа населения к культурным ценностям,  цифровым ресурсам, самореализации и раскрытия таланта каждого жителя района»

	Задача 1 «Создание условий для модернизационного развития библиотечного и  выставочного дела и удовлетворения потребности населения в предоставлении доступа к культурным ценностям

	Подпрограмма 1 Повышение качества культурных услуг, предоставляемых в области библиотечного, выставочного дела

	1.1
	 Развитие библиотечного дела*
	Число посещений культурных мероприятий (библиотечное дело)
	Число посещений библиотек за отчетный период определяется на основании отчетных данных учреждений (форма статистической отчетности №6-НК, утверждена приказом Росстата от 05.10.2020 №516 «Об утверждении форм федерального статистического наблюдения с указаниями по их заполнению для организации Министерством культуры Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью организаций культурно-досугового типа, общедоступных (публичных) библиотек и театров»)

	1.2
	Развитие выставочного дела
	Число посещений культурных мероприятий (выставочное дело)
	Число посещений музеев за отчетный период определяется на основании отчетных данных учреждений (форма статистической отчетности №8-НК, утверждена приказом Росстата от 26.09.2018 №584 «Об утверждении статистического инструментария для организации Министерством культуры Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью музеев»)

	Охват населения культурно-досуговыми мероприятиями, выставками, организованными немуниципальными организациями, оказывающими услуги в сфере культуры
	Показатель определяется как суммарное количество  граждан Белоярского района, принявших участие в культурно-досуговых мероприятиях, выставках, организованных немуниципальными организациями, оказывающими услуги в сфере культуры за отчетный период

	Количество культурно-досуговых мероприятий, выставок, организованных частично или полностью немуниципальными организациями, оказывающими услуги в сфере культуры
	Показатель определяется как суммарное количество культурно-досуговых мероприятий, выставок, организованных частично или полностью немуниципальными организациями, оказывающими услуги в сфере культуры за отчетный период

	Доля средств бюджета Белоярского района, выделяемых немуниципальным  организациям (коммерческим, некоммерческим), в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, на предоставление услуг (работ), в общем объеме средств бюджета Белоярского района, выделяемых на предоставление услуг в сфере культуры
	Показатель определяется по формуле:

Дб = Бнко / Бмо х 100, где:

 Бнко – средства бюджета Белоярского района, запланированные на предоставление услуг в сфере культуры негосударственным организациям (коммерческим, некоммерческим), в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям

Бмо – средства бюджета Белоярского района, выделяемые на выполнение услуг (работ) в сфере культуры, потенциально возможных к передаче

	Задача 2 «Создание условий для обеспечения равной доступности населения к культурным ценностям, реализации каждым человеком его творческого потенциала»

	Подпрограмма 2 «Реализация творческого потенциала жителей Белоярского района»

	2.1
	Развитие системы дополнительного образования в области культуры
	Число посещений культурных мероприятий

(дополнительное образование)
	Число посещений культурных мероприятий учреждений дополнительного образования за отчетный год определяется  на основании годовой аналитической отчетности учреждений.

	2.2
	Развитие культурного разнообразия*
	Число посещений культурных мероприятий

(культурное разнообразие)
	Число посещений культурно-досуговых учреждений за отчетный период определяется на основании отчетных данных учреждений  (форма статистической отчетности №7-НК, утверждена приказом Росстата от 05.10.2020 №516 «Об утверждении форм федерального статистического наблюдения с указаниями по их заполнению для организации Министерством культуры Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью организаций культурно-досугового типа, общедоступных (публичных) библиотек и театров»)

	Охват населения культурно-досуговыми мероприятиями, выставками, организованными немуниципальными организациями, оказывающими услуги в сфере культуры
	Показатель определяется как суммарное количество граждан Белоярского района, принявших участие в культурно-досуговых мероприятиях, выставках, организованных немуниципальными организациями, оказывающими услуги в сфере культуры за отчетный период

	Количество культурно-досуговых мероприятий, выставок, организованных частично или полностью немуниципальными организациями, оказывающими услуги в сфере культуры
	Показатель определяется как суммарное количество  культурно-досуговых мероприятий, выставок, организованных частично или полностью немуниципальными организациями, оказывающими услуги в сфере культуры за отчетный период

	Доля средств бюджета Белоярского района, выделяемых немуниципальным  организациям (коммерческим, некоммерческим), в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, на предоставление услуг (работ), в общем объеме средств бюджета Белоярского района, выделяемых на предоставление услуг в сфере культуры
	Показатель определяется по формуле:

Дб = Бнко / Бмо х 100, где:

 Бнко – средства бюджета Белоярского района, запланированные на предоставление услуг в сфере культуры негосударственным организациям (коммерческим, некоммерческим), в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям

Бмо – средства бюджета Белоярского района, выделяемые на выполнение услуг (работ) в сфере культуры, потенциально возможных к передаче

	2.3
	Региональный проект «Культурная среда»
	Количество организаций, получивших современное оборудование, единиц
	Показатель рассчитывается на основании отчетных данных учреждения (форма №1-ДО, утвержденная приказом Росстата от 14.01.2013 года №12 «Об утверждении статистического инструментария для организации Министерством образования и науки Российской Федерации федерального статистического наблюдения за деятельностью образовательных учреждений»)

	Задача 3 «Доведение посредством средств массовой информации до сведения населения информации о социально-экономическом и культурном развитии Белоярского района,  инфраструктуры и иной социально-значимой информации»

	Подпрограмма 3 «Создание условий для информационного обеспечения населения Белоярского района посредством печатных средств массовой информации, а также в телеэфире»

	3.1.
	Поддержка средств массовой информации
	Количество полос газет «Белоярские вести», «Белоярские вести. Официальный выпуск»
	Показатель определяется по формуле:

Кпг =Кнг х Т х Кп, где:

Кнг – количество номеров газеты в год,

Т – тираж газеты,

Кп – количество полос по муниципальному заданию в одном номере

	Количество телепередач
	Показатель определяется по формуле:

Ктп =Кн х Кдн х Кч , где:

Кн – количество недель в году,

Кдн – количество дней трансляции в неделю,

Кч – количество часов трансляции по муниципальному заданию

	Задача 4 «Совершенствование системы управления в сфере культуры»

	Подпрограмма 4 «Создание условий для реализации мероприятий муниципальной программы»

	4.1
	Обеспечение исполнения мероприятий муниципальной программы
	Число посещений культурных мероприятий
	Показатель определяется как суммарное количество  посещений учреждений культуры (библиотек, музеев, учреждений дополнительного образования, культурно-досуговых учреждений) за отчетный период

	4.2.
	Федеральный проект «Содействие занятости женщин - создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет»
	Количество  оснащенных (дооснащенных) постоянных рабочих мест для трудоустройства незанятых одиноких родителей, многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей-инвалидов, женщин, осуществляющих уход за ребенком в возрасте до трех лет
	Фактическое значение показателя за отчетный период

	Задача 5 «Повышение качества услуг в культуре путем модернизации имущественного комплекса учреждений культуры»

	Подпрограмма 5 «Развитие отраслевой инфраструктуры»

	5.1.
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры
	Число посещений культурных мероприятий
	Показатель определяется как суммарное количество  посещений учреждений культуры (библиотек, музеев, учреждений дополнительного образования, культурно-досуговых учреждений) за отчетный период

	Задача 6 «Повышение уровня доступности учреждений культуры и услуг в сфере культуры для инвалидов и других маломобильных групп населения»

	Подпрограмма 6 «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в учреждениях культуры»

	6.1.
	Создание благоприятных условий для жизнедеятельности
	Число посещений культурных мероприятий
	Показатель определяется как суммарное количество  посещений учреждений культуры (библиотек, музеев, учреждений дополнительного образования, культурно-досуговых учреждений) за отчетный период

* предусмотрено выполнение мероприятий по реализации предложений граждан по итогам стратегических сессий в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по реализации национального проекта «Культура».».

Приложение 2

к постановлению администрации Белоярского района

от 2 июня 2021 года № 441
Изменения, вносимые в  таблицу 4 муниципальной программы Белоярского района

«Развитие культуры Белоярского района на 2019-2024 годы»

«Таблица 4

Целевые показатели муниципальной программы

№ показателя
	Наименование
целевых показателей
	Базовый
показатель на
начало реализации
программы

	Значения показателя по
годам
	Целевое значение
показателя на момент
окончания  реализации
программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Число посещений культурных мероприятий, единиц (1)

	218 924

единиц
	218 988
	70 046
	218 988
	240 887
	262 786
	306 584
	306 584

	1.1
	- Библиотечное дело
	117 834

единиц
	120 484
	49 682
	120 484
	132 532
	144 581
	168 678
	168 678

	1.2
	- Выставочное дело
	19 800

единиц
	11 184
	2 980
	11 184
	12 302
	13 421
	15 658
	15 658

	1.3
	- Дополнительное образование
	2 075

единиц
	2 115
	740
	2 115
	2 327
	2 538
	2 961
	2 961

	1.4
	- Культурное разнообразие
	79 215

единиц
	85 205
	16 644
	85 205
	93 726
	102 246
	119 287
	119 287

	2
	Охват населения культурно-досуговыми мероприятиями, выставками, организованными немуниципальными организациями, оказывающими услуги в сфере культуры, человек (2)
	-
	-
	2 500
	2 500
	2 500
	3 000
	3 500
	3 500

	3
	Количество культурно-досуговых мероприятий, выставок, организованных частично или полностью немуниципальными организациями, оказывающими услуги в сфере культуры, единиц (2)
	-
	-
	2
	2
	3
	3
	4
	4

	4
	Доля средств бюджета Белоярского района, выделяемых немуниципальным  организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим организациям, на предоставление услуг (работ), в общем объеме средств бюджета Белоярского района, выделяемых на предоставление услуг в сфере культуры, % (2)
	15
	15
	15
	15,3
	15,6
	15,9
	16,2
	16,2

	5
	Количество полос газет «Белоярские вести», «Белоярские вести. Официальный выпуск», единиц

	2665454
	3066280
	3267841
	3293483
	3293483
	3293483
	3293483
	3293483

	6
	Количество телепередач, часов

	250
	250
	250
	250
	250
	250
	250
	250

	7
	Количество  оснащенных (дооснащенных) постоянных рабочих мест для трудоустройства незанятых одиноких родителей, многодетных родителей, родителей, воспитывающих детей-инвалидов, женщин, осуществляющих уход за ребенком в возрасте до трех лет, единиц
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	8
	Количество организаций, получивших современное оборудование, единиц (нарастающим итогом).
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1

 (1) Расчет целевых показателей осуществляется в соответствии с постановлением  Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2021 г. № 542 «Об утверждении методик расчета показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных положений постановления Правительства Российской Федерации от 17 июля 2019 г. № 915».

(2) Распоряжение администрации Белоярского района от 14 апреля 2021 года №99-р «О плане мероприятий («дорожной карте») по поддержке доступа немуниципальных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению услуг в социальной сфере в Белоярском районе на 2021-2025 годы».